Operationes naturales hominis sunt actus, qui exeunt ex formis naturalibus et materiis, inter quas sunt media. Qui siquidem actus sunt elementare, vegetare, sentire, imaginari, recolere, intelligere et amare, bonificare, magnificare, etc. Et sunt actus naturales sive operationes, quia non fiunt cum deliberatione et electione hominis, sed sunt partes primariae.<sup>25</sup>

Operazione naturale è dunque ogni atto interno a ciascuna tripletta di correlativi di ciascuna delle parti (forma/materia) di cui l'uomo è composto. Sono allora numerosissime le operazioni naturali, come *bonificare* (render buono), *intelligere* (conoscere), *velle* (volere), *virtuificare* (render virtuoso) ed ogni altra specifica di essi. Dall'azione correlativa emerge il linguaggio lulliano per cui l'uomo *si ominifica* per natura, come il buono *si bonifica* per natura e come l'intelletto *si intellettifica* per natura.

Passando alle operazioni artificiali vediamo che esse vengono ricondotte proprio alle arti meccaniche, a quelle liberali e alle virtù, i campi cioè dove si estende la *strumentativa*:

Operationes hominis artificiales sunt quaedam res motae in rebus extra, quae moventur cum partibus corporis hominis moti per operationes naturales intra, de quibus supra dictum est. Artes mechanicae et artes liberales sunt operationes artificiales hominis, quia ipse est operator ipsarum, cum operari, quod est operatio influxa ex operante et operato. [...] Operator artificialis non facit operatum de sua essentia neque cum sua essentia. [...] Velut de habitibus iustitiae et iniuriae, qui sunt habitus artificiales; sicut iudex, qui cum morali bonitate et morali veritate dat bonum et verum iudicium.<sup>26</sup>

Nel *Liber de homine* troviamo dunque *in nuce* l'interessante sistematizzazione che accomuna le arti e le virtù, come operazioni dell'uomo non naturali, ma attraverso cui la sua natura giunge a perfezione.

Inizialmente le operazioni artificiali sono viste in opposizione a quelle naturali in quanto le prime non sono inerenti ad una natura specifica (che sia vegetativa, sensitiva, etc...), ma in realtà sono pur sempre inerenti alla natura umana.

Si potrebbe pensare che a partire dalla distinzione naturale/artificiale Lullo, per non at-

<sup>25</sup> *Liber de homine*, ROL XXI (2000), p. 185, lin. 12-20

<sup>26</sup> *Ibid.*, p. 196, lin. 8-21 e p. 197, lin. 63-65.

tribuire gli atti artificiali a qualcosa di estrinseco (pensiamo che essi comprendono non solo il fabbricare una nave ma anche l'esercitare la giustizia), abbia finito con il considerare la *strumentativa* quella natura cui si attribuisce l'artificialità. In un certo senso la *strumentativa* come natura finisce con il rendere naturale ciò che nella definizione iniziale di artificiale avrebbe dovuto opporsi a naturale, dando origine all'ossimoro di un *artificio naturale*.